MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 2/2022 - CCLP - RE (10.40.07.27)

 23205.020611/2022-97Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 30 de junho de 2022.

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA – LICENCIATURA

  Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, de forma remota, por
videoconferência sistema Cisco Webex, realizou-se a 2ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de
Graduação em Pedagogia – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Realeza,

 presidida pela coordenadora do Curso, professora Cristiane de Quadros e secretariada por mim, Bruno da
  Rocha Nunes. Fizeram-se presentes à reunião os membros titulares do Colegiado: Gilson Luis

Voloski, Jackson Luiz Martins Cacciamani, José Oto Konzen, Marcelo Zanetti, Mariane Inês Ohlweiler,
Ronaldo Aurélio Gimenez Garcia e Vanessa dos Santos Moura. Justificou ausência: Andréia Florêncio
Eduardo de Deus. A professora Cristiane saudou os presentes e passou à pauta. 1. EXPEDIENTE: 1.1

  Informes: I) o professor Gilson relatou sobre as pesquisas que vem desenvolvendo sobre a formação
continuada nos municípios da região. Ponderou-se a necessidade de verificar as demandas docentes e de

 formação solicitada na região para ser possível pensar uma estratégia de atendimento a essas demandas.
 II) a professora Cristiane informou que no dia sete de abril foi aprovada na Câmara de Graduação e A

ssuntos Estudantis (CGAE) o funcionamento da primeira turma de Pedagogia – Licenciatura do Campus
  Realeza-PR, para o mês de maio. III) a professora Cristiane informou que o processo seletivo

simplificado teve cento e cinquenta inscritos e frisou sobre a importância da divulgação para dar
visibilidade ao Curso. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Aula Inaugural: falando sobre a necessidade de
realização de uma Aula Inaugural do Curso, o Colegiado deliberou pela temática “Ser professor e a
relação com a Educação Básica”, a ser realizada no dia oito de junho, bem como levantou-se as
possibilidades de nomes de palestrantes, sendo eles a professora Simone ou a professora Solange Maria
Alves, do Curso de Pedagogia – Licenciatura, do Campus Chapecó. 2.2 Recepção aos calouros -
Atividades definidas: a professora Cristiane apresentou ao Colegiado a seguinte programação de

 atividades para recepção dos calouros: dia 02/05 - reunião com equipe diretiva das 19h00min até as 21h00
min; dia 04/05 - recepção aos calouros de Pedagogia e Letras pelos acadêmicos do Centro Acadêmico do

 Curso de Letras, das 19h00min às 21h00min, com coffee break simples; mostra fotográfica – Formação
docente; mostra fotográfica - Prof. Jackson Luiz Cacciamani; Apresentação musical “Ser diferente é

 especial”; Oficina de aquarela sobre papel. O Colegiado, então, manifestou ciência da programação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Bruno da Rocha Nunes, secretário, lavrei
a presente Ata que, após aprovação, será devidamente assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 20/07/2022 13:01)
BRUNO DA ROCHA NUNES

CHEFE - TITULAR

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###547#8

(Assinado digitalmente em 04/07/2022 10:52)
CRISTIANE DE QUADROS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLP - RE (10.40.07.27)

Matrícula: ###547#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 30/06/2022 ccda15816d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf